
ROMANIA
JUDEȚUL GALAŢI
COMUNA COROD

PRIMAR
telefon:0236 864006

fax:0236 864002
e-mail:primariacorodgl(Qyahoo.com

DISPOZIŢIA nr. 78
din 09.04.2025

privind stabilirea componenţei Unitaţii Locale de Sprijin
la nivelul Unitaţii Administrativ Teritoriale Corod

Având în vedere:
- Referatul secretarului general, înregistrat sub nr. 4786/09.04.2025;
- adresa nr. 3138/08.04.2025 a Instituţiei Prefectului județului Galaţi, înregistrată sub nr.
4779/09.04.2025;
- Ordinul prefectului nr. 163/17.03.2023 privind actualizarea componenței centrului local de
combatere a bolilor transmisibile ale animalelor și a zoonozelor,
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- prevederile art. 26 alin. (5) și alin. (51) lit. c) din Ordonanţa Guvernului nr. 42/2004 privind
organizarea activităţii sanitar-veterinare și pentru siguranţa alimentelor, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nf. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,
- prevederile Ordinului președintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare si pentru Siguranţa
Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului
acţiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor
transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor și protecția mediului, de identificare și
înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor
metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul siguranţei
alimentelor, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), ale art. 155 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. b) şi h) și ale art.
196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:
Art. 1. - (1) Se stabilește componenţa Unităţii Locale de Sprijin la nivelul Primăriei comunei Corod,
astfel:
1. Președinte: Tenie Dumitru -— primar;
Membri:
2. Balan Viorel — administrator public comuna Corod;
3. Prodea Gabriel Ciprian - secretarul general al Primăriei Corod;
4. comisar Lăpușneanu Gheorghe - șef Secţie nr. 7 Poliţie Rurală Matca;
5. dr. Gheonea Cristina — medic de familie;
6. Cucoaneș Adrian - medic veterinar oficial din cadrul Circumscripţiei Sanitar — Veterinare și
pentru Siguranţa Alimentelor Oficială;
7. Stegaru lon consilier;
8. Masgras Florin consilier;
9. Duma Alexandru - agent agricol;

Pagina 1 din 2



Secretar tehnic: dr. Pârlea Dan Nicolae - medic veterinar de liberă practică împuternicit în cadrul
Circumscripţiei Sanitar — Veterinare Corod
(2) Unitatea constituită potrivit alin. (1) își desfășoară activitatea în condiţiile legii și poate coopia,
pentru sprijin și acțiuni specifice, reprezentanți ai altor instituții publice, respectiv ai societăților
comerciale de pe teritoriul municipiului/orașului/comunei Corod
Art. 2. - Coordonarea activităţilor Unităţii Locale de Sprijin revine în sarcina domnului Tenie
Dumitru, primar al comunei Corod, conform prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și
h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare.
Art. 3. - Se stabilesc următoarele atribuţii și responsabilități ale Unităţii Locale de Sprijin:

-  Monitorizează activitatea de creștere a animalelor din aria de competenţă
+ deţine o bază de date permanent actualizată a exploataţiilor cu porci (menţinând

concordanța dintre datele din Registrul Agricol și realitatea din teren)
e identifică și propune plasarea sub supraveghere a exploatațiilor cu nivel ridicat de risc

în apariţia sau difuzarea de boli (ținând cont de geografia, fauna, vegetaţia,
infrastructura, obiceiurile, evenimentele, etc. de la nivel local)

e identifică și propune plasarea sub supraveghere a exploatațţiilor cu predispoziţie -a

acte de comerț, inclusiv în mediul online
e mobilizează structurile de control dela nivel local pentru implementarea măsurilor de

supraveghere, prevenireși controla pestei porcine africane, precum și a celorlalte boli
transmisibile ale animalelor

- Asigură ecarisarea animalelor moarte sau eutanasiate în conformitate cu legislația în vigoare
- Asigură logistica şi resursele financiare, umane si materiale necesare pentru punerea in

aplicare a masurilor de supraveghere, prevenire și control a pestei porcine africane, precum
și a celorlalte boli transmisibile ale animalelor (echipamente, substante dezinfectante, utilaje,
etc).

- Asigură activitatea de raportare în conformitate cu dispoziţiile Comitetului Local de
Combatere a Bolilor

-  Identifică riscuri şi oportunităţi referitoare la biosecuritatea exploatațiilor de la nivel localsi
implementează măsuri specifice

Art. 4. - Se stabilește amenajarea unui spaţiu unde se vor putea efectua activităţi sanitar -

veterinare de ecarisare a teritoriului în cazul evoluţiei unor epizootii cu mare contagiozitate
prevăzute în Programul acţiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor
animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor și protecția mediului, de
identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor.
Art. 5. - Prevederile prezentei dispoziții sunt duse la îndeplinire de Unitatea Locală de Sprijin a
Unităţii Administrativ Teritoriale Corod .

Art. 6. - Prezenta dispoziţie se aduce la cunoștință publică prin și se transmite, prin intermediul
secretarului general al comunei, către:
a) Instituția Prefectului Judeţului Galaţi;
b) Direcţia Sanitar - Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Galaţi;
c) membrii și secretarul tehnic al Unităţii Locale de Sprijin prevăzuţi laart. 1.

PRIMAR, Contrasemnează pentru legalitate,
_Ing. DumitiiTEME Secretar general,

Gabriel Ciprian PRODEA


